

Przyjaciele dziecka od... 100 lat

Wielce zasłużone dla najmłodszych pokoleń mieszkańców naszego kraju Towarzystwo Przyjaciół Dzieci obchodzi w tym roku 100. rocznicę powstania. Z tej okazji Zarząd Oddziału Miejsko-Powiatowego TPD w Ciechanowie zorganizował uroczystą akademię, na którą przybyła Monika Jagodzińska, prezes Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego TPD.

- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci jest organizacją, która wywodzi się z tradycji lewicowych. W 1919 r. przy Polskiej Partii Socjalistycznej powstało stowarzyszenie o nazwie Robotniczy Wydział Wychowania Dziecka i Opieki nad Nim. Tak naprawdę jednak początki naszej organizacji sięgają czasu zaborów. Ale z uwagi na niechęć zaborców ruch opieki nad dziećmi miał problem z przybraniem form instytucjonalnych. Stało się to możliwe dopiero po uzyskaniu przez Polskę niepodległości – stwierdziła w wystąpieniu przedstawiającym stuletnie dzieje stowarzyszenia prezes Jagodzińska.

Jak zaznaczyła, od samego początku działalność TPD koncentrowała się na dziecku. Za główne cele stowarzyszenie stawiało sobie zapewnienie dzieciom prawa do życia, zdrowia i nauki.

- Wydaje się, że przez 100 lat cele te nie straciły na swojej aktualności. Oczywiście obecnie rzeczywistość jest zasadniczo różna od tej z początków ubiegłego wieku, gdy powstawała nasza organizacja – podkreśliła M. Jagodzińska.

W pierwszym okresie działania stowarzyszenie – jeszcze jako Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – niesło pomoc sierotom po działaczach robotniczych i innym dzieciom wywodzącym z tego środowiska. Tworzyło dla nich placówki opiekuńczo-wychowawcze, przedszkola i szkoły, organizowało dożywanie i opiekę medyczną.

TPD wniosło ogromny wkład w rozwój pedagogiki społecznej w naszym kraju. Wiele działań zainicjowanych i podejmowanych przez to stowarzy-

gało na tym, że placówki te były koedukacyjne i świeckie, a poza tym nie miały w nazwie brzmiącego mało przyjemnie słowa „sierociniec”.

Nowatorskie było też utworzenie: Poradni Higieniczno-Wychowawczej „Zdrowie Dziecka” (pierwowzoru obecnej poradni D), pierwszego w kraju profesjonalnego teatrzyku kukielkowego „Baj” na warszawskim Żoliborzu, organizowanie i prowadzenie ognisk przedszkolnych, stworzenie koncepcji i uruchomienie na terenie

wała m.in. opiekę zdrowotną, edukację i kulturę. W ramach tej koncepcji wybudowano m.in. kuchnię mleczną, żłobek, przedszkole i świetlicę dziecięcą.

W okresie powojennym zasługą stowarzyszenia TPD jest m.in. opracowanie koncepcji i uruchomienie 49 ośrodków adopcyjno-opiekuńczych (pierwsza taka placówka powstała w 1960 r. w Warszawie) oraz organizowanie rodzinnych form opieki nad dziećmi pozbawionymi opieki rodzicielskiej (rodzin zastępczych,

ciechanowskiego. Od tamtego czasu organizuje m.in. kolonie zdrowotne i wypoczynkowe, obozy wędrowne, zajęcia rekreacyjne i specjalistyczne dla dzieci niepełnosprawnych, imprezy integracyjne, rajdy rowerowe i świąteczne spotkania choinkowe.

Od marca 1999 r. prezesem oddziału TPD w Ciechanowie jest Jadwiga Paprocka (ze stowarzyszeniem tym związana jest od stycznia 1975 r.). To w dużej mierze właśnie dzięki jej aktywności TPD w powiecie ciechanowskim jest organizacją znaną i cieszącą się prestiżem.

Podczas ciechanowskich obchodów TPD kilkudziesięciu osobom zasłużonym dla organizacji wręczono m.in. odznaki „Przyjaciół Dziecka” i medale im. dr. Henryka Jordana.

Dyplomy za działalność na rzecz dzieci niepełnosprawnych otrzymała także 45-osobowa grupa rodziców dzieci, które są podopiecznymi ciechanowskiego oddziału TPD.

Z okazji jubileuszu marszałek województwa mazowieckiego Adam Stru-



Dyplomy za działalność na rzecz dzieci niepełnosprawnych otrzymało 45 matek



szczenia na trwałe weszło do polskiego systemu edukacji i opieki nad dzieckiem i rodziną.

Prezes Jagodzińska w swoim wystąpieniu przypominała kilkanaście takich działań.

Można do nich zaliczyć choćby uruchomienie na początku lat 20. ubiegłego wieku na terenie Warszawy i w Międzyzlesiu dwóch domów dziecka. Nowatorstwo tego pomysłu pole-

całego kraju poradni społeczno-wychowawczych (poprzedniczek poradni psychologiczno-pedagogicznych) oraz opracowanie koncepcji wioski dziecięcej (Osiedla Gniazd Rodzinnych im. Tadeusza Kościuszki).

W 1927 r. TPD wraz z Warszawską Spółdzielnią Mieszkaniową opracowało i wcieliło w życie koncepcję całościowej pracy z dzieckiem i jego rodziną w miejscu zamieszkania, która obejmo-

rodzin zastępczych terapeutycznych i rodzinnych domów dziecka).

TPD zainicjowało również prowadzenie wczasów rodzinnych z pedagogiem dla rodzin niewydolnych pod względem opiekuńczym i wychowawczym, w których małe dzieci sprawiały trudności wychowawcze.

W Ciechanowie TPD swą działalność na szerszą skalę rozwinęło po powstaniu w 1975 r. województwa

zika za zasługi dla Mazowsza medalem „Pro Masovia” wyróżnił ciechanowski oddział TPD i indywidualnie Jadwigę Paprocką. Natomiast pracownicy TPD – bez których, jak podkreśla pani prezes, nie byłoby sprawnie działającej organizacji – otrzymali od marszałka dyplomy uznania.

Więcej zdjęć na stronie internetowej „TC”.